Ata da 5º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Sauce — Relatório Final

1º PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATÁPOLIS: "Saúde Pública de Qualidade para Cuidar Bem

das Pessoas: Direito do Povo Brasileiro"

1 - IDENTIFICAÇÃO

Data do Evento: 09/07/2015

Local da Realização: Câmara Municipal de Pratápolis

Horário: 08:00 hs ás 17:00

1.1 CERIMONIALISTA

Bruna Bernardes de Souza

1.2 COMITÊ EXECUTIVO E DE ORGANIZAÇÃO

• Presidente: José Antônio de Ávila

Coordenador Geral: Adenilson Antônio Prado

Coordenador Adjunto: Maria Simone Ribeiro

Secretária Executiva: Michele Rios

Tesoureira: Luciene Miranda Silva

Secretaria de Credenciamento e Divulgação: Bruna Bernardes
 Souza

Relatores: Michele Rios e Charlene de Pádua Leal

1.3 ENTIDADES PROMOTORAS

- Prefeitura Municipal de Pratápolis
- Conselho Municipal de Saúde
- Secretaria Municipal de Saúde

1.4 APOIO

AGS Assessoria em Gestão de Saúde

Land Y

Ata da 5º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde – Relatório Final

1º PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATÁPOLIS: "Saúde Pública de Qualidade para Cuidar Bem das Pessoas: Direito do Povo Brasileiro"

1.5 DELEGADOS DA PLENÁRIA MUNICIPAL

José Antônio de Ávila, Michele Rios, Luciene Miranda Silva, Charlene de Pádua Leal, Adenilson Antônio Prado, Elienai Leni de Melo Oliveira, Rosimar Medeiros Brazão, Gislene Rodrigues C. Veiga, Viviane da Silva, Izaias Carvalho Maciel, Alison Hildeu Oliveira Silva, Rozinei Maria Reis de Carvalho, Vitor Ulisses Leandro, Eliza Izabel de Melo Moskoski, Antônio dos Reis Silva e Janete do Carmo Borges Oliveira.

1.6 DELEGADOS INDICADOS PARA 8º CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Representantes do Governo:

Titular: Michele Rios

Suplente: Luciene Miranda Silva

Representantes de Entidades de Trabalhadores da Área da Saúde:

Titular: Adenílson Antonio Prado

Suplente: Eliza Izabel de Melo Moskoski

Representantes de Entidades Usuários:

Titular: Izaias Carvalho Maciel

Suplente: Alison Hildeu Oliveira Silva

Titular: Antônio dos Reis Silva

Suplente: Viviane da Silva

1.7 MESA DE HONRA

- Secretário Municipal de Saúde: José Antônio de Ávila
- Presidente do Conselho Municipal de Saúde: Adenilson Antônio
 Prado

1.8 RELATORA

Michele Rios

Mi

Ata da 5º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde — Relatório Final

1º PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATÁPOLIS: "Saúde Pública de Qualidade para Cuidar Bem das Pessoas: Direito do Povo Brasileiro"

Relatório da 1ª Plenária Municipal de Saúde de Pratápolis - MG

Aos nove dias do mês de julho, do ano de dois e quinze, na Câmara Municipal de Pratápolis-MG, foi realizada a 1ª Plenária Municipal de Saúde. Após o credenciamento e café foi composta a mesa, na ocasião fizeram-se presentes, o Secretário Municipal de Saúde, Senhor José Antônio de Ávila, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Senhor Adenílson Antônio Prado, como também os profissionais da Secretaria Municipal de Saúde e convidados. Após execução do Hino Nacional Brasileiro, foi lido o Regimento Interno da Plenária, em seguida foi dada a palavra ao Presidente do Conselho Municipal de Pratápolis, Senhor Adenílson Antônio Prado cumprimentou a todos os presentes, explanou sobre as conquistas do SUS aos longos dos anos e a evolução das ofertas de serviços prestados no município, posteriormente foi passada a palavra para o Secretário de Saúde, Senhor José Antônio de Ávila onde o mesmo cumprimentou o publico presente, justificou a ausência do Prefeito, Senhor José Eneido Modesto e do Presidente da Câmara, Senhor José Alves Campos que por motivos particulares não foi possível comparecer ao evento, fez suas considerações sobre a realização da Plenária e declarou abertos os trabalhos. Dando inicio a programação, a Senhora Lilia Jane, médica da Estratégia Saúde da Família São Camilo, palestrou sobre o tema "Saúde Pública de qualidade para Cuidar Bem das Pessoas", após o término da sua palestra, foi a vez da Terapeuta Ocupacional do NASF Camila Rodrigues, palestrar sobre o tema "Direito á Saúde, Garantia de Acesso e Atenção de Qualidade", logo após o médico cubano do Programa Mais Médicos, Senhor Armando Antônio pediu a palavra para relatar suas experiências profissionais, sua opinião em relação às politicas de saúde do Brasil e sobre a importância de sempre reunir os profissionais e os usuários para avaliação da saúde municipal, encerrando assim o período matutino. Ao retorno do intervalo do almoço foi convidada para palestrar a Assistente Social Coordenadora do CRAS, a Senhora Geiza Machado sobre o tema "Eixos da Conferência Nacional de Saúde". Em seguida, a consultora em saúde pública,

thio

Ata da 5º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde – Relatório Final

1º PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATÁPOLIS: "Saúde Pública de Qualidade para Cuidar Bem

das Pessoas: Direito do Povo Brasileiro"

Senhora Camila Trevizan, fez uso da palavra, organizando e fazendo esclarecimentos sobre a finalidade e a composição dos grupos de trabalho, colocando-se a disposição para eventuais dúvidas. Após a finalização das propostas, foi servido o lanche e em seguida, cada grupo, através de seus respectivos relatores, apresentaram as propostas, que foram debatidas sendo que algumas foram reformuladas e colocadas em vovação para os delegados da Plenária. Com término da votação das propostas o Senhor Marco Aurélio pediu que fosse considerado na ata da Plenária a proposta dele a nível municipal, ativação da Associação de Desenvolvimento Comunitário de Pratápolis - ADCP para cooperação junto a gestão municipal objetivando melhorias para o Hospital Municipal de Pratápolis, a Senhora Luciana Duarte agente comunitária de saúde da Estratégia Saúde da Família São Camilo, solicitou que a gestão municipal considerasse como prioridade a ampliação de especialidade médicas no hospital como pediatra, psiquiatra, dentre outros, e também disponibilizar verbas para trabalhar com a Saúde do Idoso com amparos legais. Finalizando os trabalhos, o senhor José Antônio de Ávila, agradeceu a presença de todos e encerrou a 1ª Plenária Municipal de Saúde de Pratápolis. Nada mais havendo para relatar, o mesmo segue assinado por mim, Michele Rios, relatora desta Plenária Municipal e pelo Secretário Municipal de Saúde, Senhor José Antônio de Ávila e pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Senhor Adenílson Antônio Prado.

Adenilson Antonio Reads